EDITAL Nº 074/2023 – PROEC/UNESPAR, de 08 de maio de 2023

O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROFESSORES AUXILIARES PARA ATUAÇÃO NO

PROJETO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU E RESIDÊNCIA TÉCNICA EM GESTÃO

CULTURAL, MODALIDADE A DISTÂNCIA, NUMA PARCERIA UVPR/UNESPAR/SETI/SECC

A Coordenadora da Especialização em Gestão Cultural da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso das
atribuições legais e estatutárias, atendendo aos termos da
Lei Estadual nº 20.086/2019; o protocolo nº 20.561.643-8,
de 02 de agosto de 2023, Termo de Execução
Descentralizada Nº 147/2023-SETI-SEEC-UNESPAR-
UNICENTRO-UEPG-UEM-UEL-UNIOESTE-UENP, de
02 de agosto de 2023, Lei Estadual n° 20.086/2019, e a
necessidade de atender ao excepcional interesse público da
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior e
Secretaria da Cultura, para suprir demandas da SEEC:

TORNAM PÚBLICO

O resultado final da seleção de Professores Auxiliares para atuarem na Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu, Especialização em Gestão Cultural da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, conforme segue:

Art. 1º - No Anexo I desse edital consta listagem de interposições de recurso. Não havendo recursos
deferidos que alterassem a classificação final informada no edital 073/2023 - PRPPG/Unespar,
mantém-se a classificação original como resultado final do certame.

Art. 2º - Os candidatos aprovados e classificados são apresentados nesse edital por ordem de
classificação, conforme consta no Anexo II.

Art. 3º - A esse edital não cabe recurso, tendo sido esgotados os prazos regulamentares para tal.

ANEXO I

RECURSOS AO EDITAL 073/2023 - PRPPG/Unespar
NOME OU
NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

DO/A
CANDIDATO/A

MOTIVO DO RECURSO RESPOSTA AO RECURSO ÁREA
PRETENDIDA

241004 Revisão da
nota atribuída
à entrevista.

Indeferido.
PARCERIAS
INTERINSTITUCI
ONAIS E
ESPAÇOS
CULTURAIS

AMBIENTE,
ADAPTABILIDADE
E DESENVOLVI
MENTO
ESTRATÉGICO

ECONOMIA
CRIATIVA E
DESENVOLVI
MENTO
SUSTENTÁVEL

ANEXO II

PRODUÇÃO CULTURAL E
GESTÃO DE POLÍTICAS

ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS PÚBLICAS DA
CULTURA

CULTURAS DIGITAIS

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Júlio César Silva Erthal 1

Marcelo Bourscheid 2

Marcio Alexandre Facini 3

William Francisco de Paulo 4

Vitor Emanuel Pinto Cardoso 5

Weslley Dalcol Leite Ausente

GESTÃO DA ACESSIBILIDADE
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

William Francisco de Paulo 1

PESQUISA E PRODUÇÃO
CIENTÍFICA

MEMÓRIA,PATRIMÔNIO E
SOCIEDADE I MEMÓRIA,
PATRIMÔNIO E

SOCIEDADE II: MUSEUS
(ELETIVA)

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Martha Helena Loeblein Becker Morales 1

Alana Milcheski 2

LIVRO, LITERATURA E
LEITURA

ARTES VISUAIS E GESTÃO

AUDIOVISUAL E GESTÃO

DANÇA E GESTÃO

MÚSICA E GESTÃO

TEATRO E GESTÃO.

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Marcelo Bourscheid 1

Ludmila de Almeida Castanheira 2

Júlio César Silva Erthal 3

Renan Battisti Archer 4

William Francisco de Paulo 5

Darnes da Silva Porto 6

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Curitiba, 29 de Novembro de 2023

PROFESSORA DRA. MARILA ANNIBELLI VELLOZO

Coordenadora Pedagógica da Residência

Técnica e Pós-Graduação Lato Sensu,

Especialização em Gestão Cultural

PROFESSORA DRA. ROSIMEIRI DARC CARDOSO

Pró-Reitora de Extensão e Cultura/Unespar